Nella zona di pianura presso il Po che, essendo fertile, avrebbe dovuto garantire introiti consistenti, furono adottati contratti tanto di affitto perpetuo, quanto limitato, ed in modo particolare per il territorio di Roncarolo, mentre per le grandi estensioni di terre ad Alseno è abbastanza probabile che fosse stato messo in atto un tipo di gestione diretta sulla quale peraltro non si è molto informati. L'esame dei contratti di cui sopra ha consentito di rilevare un altro elemento importante per la costruzione della società piacentina, ossia una sorta di quadro dei proprietari i cui beni confinavano con quelli dei Landi: sono così venuti alla luce i nomi delle famiglie emergenti, le chiese, gli enti ecclesiastici ed assistenziali in una sorta di mosaico nel cui ambito non mancava però nemmeno una consistente media e piccola proprietà.

Appendice

1342 novembre 24, Piacenza, « nel palazzo del vescovo »

Manfredo, figio del fu Galvano *de Lando*, da una parte e dall'altra Galvano, figlio del fu Corrado *de Lando* fratello di detto Manfredo, agente anche a nome dei suoi fratelli Corrado canonico e Manfredo, si dividono i beni.

Originale, Perg. 1731 del Fondo Landi

In nomine domini amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo secundo, indicione undecima, die vigesimo quarto mensis novembris, Placentie, in episcopali palacio Placentino, in camera in qua reverendus in Christo pater et dominus dominus Rogerius Dei gratia episcopus Placentie et comes dat audientiam. Coram dominis presbitero Oberto Manaria prebendario Maioris ecclesie Placentie, presbitero Facio de Facio clerico ecclesie Sancti Vicentii Placentie cappellanis, Francisco comite de Bardi, Baxano de Landriano, Gerardo de Mixano domicellis dicti domini episcopi, domino Iohanne de Lando filio condam domini Rufini, Francisco de Urso, Guilielmo Cuiarello notario, civibus Placentinis, testibus rogatis. Cum nobilis miles dominus Manfredus de Lando, filius condam domini Galvagni ex una parte et nobilis vir dominus Galvanus, filius condam domini Conradi de Lando, fratris dicti domini Manfredi et filii dicti condam domini Galvagni, confitens in omnibus et singulis infrascriptis se maiorem viginti-quinque annos esse et curatorem specialem vel generalem aliquem non habere, suo nomine et procuratorio nomine domini Conradi canonici Placentini et Manfredi fratrum suorum a quibus est ad infrascripta et alia quam plura facienda certus nuncius et procurator constitutus ut continetur duobus instrumentis inde factis seu breviatis, illo videlicet dicte procurationis dicti domini Conradi per * * * * * et illo procurationis dicti Manfredi, per Iohannem de Filiis Michaelibus notarium, die quinto decimo mensis novembris presentis. Et quem dominum Conradum promisit se facturum et curaturum cum effectu

quod usque ad duos menses proximos ^a venturos suprascriptis et infrascriptis omnibus et singulis consenciet et firmabit et suprascripta et infrascripta omnia et singula acceptabit et ratificabit et similes partes faciet in totum et per totum ut ipse Galvanus suo nomine et procuratorio nomine dictorum domini Conradi et Manfredi faciet et fecit in pena et sub pena infrascripta et sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum. Post cassationem de partibus alias inter partes ipsas factas per ipsos dominum Manfredum et dictum Galvanum nominibus quibus supra factam, de qua cassatione continetur instrumento breviato per Iohannem de Filiis Michaelibus notarium hodie paulo ante, volentes nominibus quibus supra ad partes et divisiones de ^b infrascriptis eorum bonis devenire, tales partes et divisiones inter se nominibus quibus supra fecerunt videlicet quod in partem dicti domini Manfredi pervenit et ipse dominus Manfredus in suam partem et nomine partis et divisionis recepit ac ipse Galvanus, suo nomine et procuratorio nomine predictorum domini Conradi et Manfredi fratrum suorum, dicto domino Manfredo preseti et recipienti in partem et nomine partis et divisionis dedit et assignavit infrascripta. Primo videlicet castrum Zavatarelli et omnes terras, honores et iurisdiciones, ficta et iura fictorum que habent, tenent et possident et pro eis habentur, tenentur et possidentur in dicto castro et teritorio Zavatarelli, castrum Ruyni et Podium cum teritorio Ruyni, honores et iurisdiciones vassalorum et vasalos dictorum castrorum et curiam et vallem Virdis et omnes terras, possessiones ficta et iura fictorum et omnes honores et iurisdiciones, venationes, piscationes, aquaria et pedagia ad dicta castra et curiam et quodlibet eorum spectantia et pertinentia. Item omnia iura, ficta ^c vasalos, honores et iurisdiciones vasalorum ad eos spectantia et pertinentia in castris, villis et teritoriis Durbechi, Lazareli, Corneti, Crote, Nebiani, Tetonencii, Preduchi et omnia alia acquissita et habita ab episcopo et episcopali palacio Bobiensi et a quibusconque aliis. Item omnes terras, domos et possessiones et ficta et iura fictorum et honores et iurisdiciones que ipsi domini Manfredus et nepotes habent, tenent et possident et pro eis habentur et possidentur in teritoriis Castrinovi de Ronchalea, Sene, Guardamillii et Contisse et etiam ubiconque ultra flumen Padi. Et omne id seu id totum quod habere debent in predictis castris et teritoriis et a quibusconque personis habitantibus in eis et quolibet eorum et etiam ubiconque ultra flumen Padi quoconque modo. Item aquam et piscarie ^d et ius aque et piscarie fluminis Lambri; item omne id seu id totum affictatum et diffictatum quod habent, tenent et possident et pro eis habentur, tenentur et possidentur in

^a Nel testo *proximum*.

^b Segue *eorum* espunto.

^c Segue *et* espunto.

^d Così nel testo.

civitate Placentie ac ius reddimendi quicquid obligatum seu sub pignere datum esset. Item omnes terras, ficta, iura fictorum, possessiones, honores et iurisdictiones et pedagium quod nunc colligitur ad pontem Clavene que ipsi dominus Manfredus et nepotes habent, tenent et possident et pro eis habetur, tenetur et possidetur in territoriis Casellarum Padi, Rumcharoli, Ruvinerge, Porcharie, Arsure, Sancti Nazarii, Sancti Petri in Cer[ro], Cu[r]tis]maiori, Puligani, Monticellis et in quibusconque aliis territoriis, partibus, locis, villis et contractis subtus stratam et in qualibet alia parte citra flumen Padi a flumine Arde versus Papiam, exceptis tantum aqua fluminis Padi et longo et traverso ipsius aque et piscaria et iure piscandi ipsam aquam et fictis que ex ipsa et iure piscandi et traversandi ipsam aquam redduntur et pedagii que nomine et pro parte dictorum dominorum Manfredi et nepotum colligentur nunc per Simonem Cappellum in platea comunis Placentie et Iacobum de Richo, de fondariciis navium et lignis et aliis ad pontem Foxuste et colligentur in futurum per quosconque per quos ipsis partibus colligi placuerit et iuribus, honoribus et iurisdictionibus de quibus et pro quibus dicta pedagia et fondaricia colliguntur et colligi debent et ficta et prestaciones ipsorum que omnia per eos superius sic^e exceptata remanere voluerunt et esse communia quo ad presens partium predictarum. Item ius reddimendi quicquid obligatum seu sub pignere datum esset ex predictis non exceptatis. Et omne id seu id totum quod habere debent in suprascriptis territoriis et partibus et a quibusconque conmorantibus in eisdem. In partem vero dictorum fratrum pervenerent et ipse Galvanus sub nomine et procuratorio nomine dictorum domini Conradi et Manfredi fratrum suorum et per eum dicto domino Conrado et Manfredo fratribus suis in partem et nomine partis et divissionis dedit et assignavit infrascripta: primo videlicet rocham de Bardi cum accessibus ipsius roche et omnia que spectant ad ipsam rocham et quicquid habent, tenent et possident et habere debent in rocha et burgo ac territorio de Bardi et a conmorantibus in eis. Item castrum quod dicitur Casaleazonum. Item totam curiam Bedognie et omnes iurisdictiones et honores et omnes res, terras cultas, vineatas et incultas, prativas, boschivas, rapina [.....]xi[.]s et valles, pascua, paludia, ripatica, piscarias, venationes, castellanias, stallarias, molendina, iura aquarum, decimarum et molendinorum faciendorum, vassallos et iura vasalorum, servorum et ancillas, angaria et perengaria, pedagia et tolomea^f et omnes honores et iurisdictiones que episcopum et episcopale palacium Placentie habent in dicto castro de Casaleazonum et dicta curia Bedognie et eius territoriis et pertinenciis de quibus redduntur annuatim nomine ficti dicto episcopo et episcopali palacio Placentie in festo Sancti Andree trigintaquatuor libras denariorum Placentinorum, ut

^e sic nell'interlinea.

^f Così nel testo.

continentur instrumento finito per Guillelmum de Terdona notarium ad imbreuiaturam Johannis Garugii notarii et subscripto per dictum Johannem Garugium, sacri palatii notarium MCCLXIII^o, indicione VII die mercurii nono mensis iulii, ipsis fratribus reddentibus et solventibus de cetero dictum fictum dictis episcopo et episcopali palacio Placentie quolibet anno termino consueto. Item omnes terras, ficta, honores, iurisdictiones, vasallos et iura vassallorum que alio quoque modo habent et habere debent et possunt in dictis curia et eius territorio et pertinenciis. Item Petram Duariam, curiam Grecii, curiam Scopari, castrum Complani et omnes terras, possessiones, ficta et iura fictorum, iura, iurisdictiones, vasallos, honores et iurisdictiones vassallorum que habent, tenent et possident et pro eis habentur et possidentur in dictis partibus et contractis et totum id affictatum et diffictatum quod habent, tenent et possident et pro eis habentur, tenentur et possidentur in Burgo Torexane vallis Tarii et eius villis seu cerconstanciis. Et quicquid habent, tenent et possident et pro eis habentur, tenentur et possidentur in Valle Tarii et Valle Ceni et qualibet earum et habere debent in suprascriptis partibus et contractis a quibuscumque personis conmorantibus in ipsis partibus et contractis et omnes honores et [iurisdiction]es piscationum, venationum, aquarum, pedagiorum ad ipsos dominum Manfredum et nepotes in dictis vallibus et qualibet earum spectantia et pertinentia. Item omnes terras, possessiones, ficta et iura fictorum, honores, iura^g, iurisdictiones vassallorum quos et que habent, tenent et possident et pro eis habentur, tenentur in locis et territoriis Seni et Miraguarde et in quibusconque aliis terris, partibus, locis et contractis citra flumen Padi ultra Ardarnam versus Parmam et districtum Parme. Item omne id seu id totum quod habere debent in dictis partibus et contractis et a quibuscumque personis in ipsis conmorantibus. Item quidem ut quelibet pars nominibus quibus supra eiusque heredes et cui dederit predictum totum sibi superius in partem obventum una cum accessibus et ingressibus cum superioribus et inferioribus suis et omni iure ratione et actione conctisque utilitatibus predicto toti in integrum pertinentibus ab hinc in antea habeat et teneat et exinde iure consimilis partis et diuisionis quicquid voluerit faciat sine alterius partis et cuiusconque alterius persone contradicione. Faciens una pars alteri ad invicem nominibus quibus supra cessionem et datum de iure retinendi et de omni iure ratione et actione realibus et personalibus, utilibus, dirrectis et mistis competentibus sibi ad invicem et competituris in predicto toto alterius superius ad invicem in parte obvento et pro eo et eius nomine et accessione vel ipsius totius occasione adversus omnem personam habentem et rem et specialiter adversus dictos imphiteutos et debitores et quenlibet eorum et eorum et cuiuslibet ipsorum heredes et bona et quamlibet personam habentem et detinentem de eorum et cuiuslibet

^g Segue *et* cancellato.

ipsorum bonis pro eis quantitatibus pro quibus obligati sunt et omnes suas actiones, defensiones et iura una pars alteri ad invicem nominibus quibus supra cessit, dedit et mandavit ut sic quelibet pars eiusque heredes et cui dederit nominibus quibus supra predictum totum sibi superius in partem obventum et pro eo possit agere, petere, recipere, recuperare, exigere, exercere, experiri, causari, defendere, uti atque in omnibus se tueri quemadmodum omnes partes in simul poterant et sicuti possent et in suo loco una pars altera et ad invicem sit et succedat et eius vices in omnibus obtineat et tamquam in rem suam una pars alteram ad invicem procuratorem constituit et precepit una pars alteri ad invicem ut de predicto toto sibi superius in partem obvento tenutam capere debeat corporalem. Et interdum constituit una pars id quod alteri parti in partem dedit nomine alterius possidere vel quasi hoc acto et expresse dicto inter ipsas partes in principio et in medio et in fine huius contractus et etiam quandoconque quod si alicui ipsarum partium evinceretur de omni eo et eo toto quod hodie tenetur et possidetur aliquid de predicto toto sibi superius in parte obvento quod ut predicti hodie tenent et possident et pro eis tenetur et possidetur quod illa pars cui non evinceretur teneatur et debeat et etiam promisit dare et restituere illi parti cui sic evinceretur medietatem eius totius quod sibi evictum foret cum medietatem expensarum in dicta causa factarum. Protestando insuper et confitendo dictus Galvanus suo nomine et procuratoriis nominibus dictorum fratrum suorum quod debitum seu omne^h id totum quantum sit et quale quod, dictus dominus Manfredus promisit et dare debet et tenetur domine Constantine, uxori domini Tomayni de Beccaria et filie condam domini Obertini de Lando fratris dicti domini Manfredi, pro dote et occasione dotis seu pro residuo dotis ipsius domine, est et esse debet pro dimidia ipsorum dominorum Manfredi et Galvani et fratrum et ad ipsos Galvanum et fratres spectat et pertinet solvere dimidiam et ita promisit et omnia alia debita que viderentur et apparerent de iure esse comunia inter eos et solvi inter eos comuniter pro dimidia scilicet dictus dominus Manfredus pro dimidia et dictus Galvanus et fratres pro alia dimidia et promiserunt nominibus suprascriptis attendere et observare sub pena infrascripta. Quas partes et divisiones et omnia et singula suprascripta promiserunt dicte partes sibi vicissim firmas et ratas habere perpetuo et tenere, attendere et observare et non contrafacere vel venire nec ea vel eorum aliquid infringere, corrumpere seu retractare nec infringi, corrumpi seu retractari sive per se nec per alium aliquo modo vel iure seu occasione vel ullo legum auxilio causa vel casu nec occasione beneficii a minoris etatis seu in integrum restitutionis nec aliqua alia occasione in pena et sub pena quingintorum florenorum boni auri et iusti ponderis, qua commissa soluta vel non ratis manentibus omnibus et singulis suprascriptis et

^h *omne* scritto a fine testo con segno di richiamo.

que totiens committatur et peti possit ac exigi cum effectu quociens contractum vel contraventum aut non sic observatum fuerit in aliquo predictorum unde pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis firmis et ratis habendi perpetuo et tenendis obligaverunt dicte partes sibi vicissim nominibus quibus supra pignerari omnia earum bona presentia et futura videlicet dictus dominus Manfredus sua et dictus Galvanus sua et illa dicti domini Conradi et Manfredi fratrum suorum. Et rogaverunt Iohannem de Filiis Michaelibus notarium infrascriptum quod de predictis unum et plura publica conficeret instrumenta.

(SN) Ego Petrus de Bobio imperiali auctoritate notarius publicus Placentie predictum instrumentum per Iohannem de Filiis Michaelibus notarium imperiali auctoritate publicum Placentie breviatum eius iussu scripsi.

(ST) Ego Iohannes de Filiis Michaelibus imperiali auctoritate notarius publicus Placentie predictum instrumentum breviavi et dicto Petro de Bobio imperiali notario publico Placentino tradidi vice mei finiendum et finitum me subscripsi et signum meum apposui consuetum.

1350 novembre 5, Piacenza, « nella casa in cui abita Ubertino Landi nella vicinia della chiesa Maggiore »

Ubertino figlio del fu Manfredo Landi, arbitro nella divisione dei beni tra i fratelli Corrado, Galvano e Manfredo, figli del fu Corrado Landi, stabilisce le parti.

Originale A, perg. 1853 del Fondo Landi, nell'occhiello varie note di mano diversa: « Christi, Azo, Brayda, Armanigra, Bego, Circha, Ungena, Fontana, Salmore, Gramignalle, rocha, Salmoras, Begolino, Salmoras, ego, Circha, Salmoras ».

Anno domini ab incarnatione millesimo trecentesimo quinquagesimo, indictione quarta, die quinto novembris, Placentie, in quadam camara posita in domo abitacionis domini Ubertini de Lando militis posita in vicinia Maioris ecclesie. Coram domino Albertono de Caxellis iudice, filio domini Bernardi de Caxellis, Petro de Bobio notario, filio condam Petri testibus rogatis. Cum dominus Ubertinus de Lando miles, filius condam domini Manfredi de Lando militis, arbiter et arbitrator et amicabile conponitor inter nobiles viros dominos Conradum de Lando canonicum Maioris ecclesie Placentie, Galvanum de Lando militem et Manfredum de Lando fratres, filios condam domini Conradi de Lando, ut dixit contineri instrumento dicti compromissi breviato per Gullielmum Cugiarellum notarium MCCCL, indictione tertia, die secundo iulii et prorogato^a per Laurencium de Bobio notarium MCCCL, indictione tertia, die ultimo iulii; vassis prius auditis et intelectis petitionibus et requisitionibus quas sibi dicti fratres faciebant inter se ad invicem que talles erant, petebat enim et requirebat una pars alteri et altera alteri de bonis eorum omnibus et hereditate condam domini Conradi patris eorum ad partes et divisiones inter partes pervenire et alias quam plures petitiones et requisitiones sibi vicisim faciebant dicte partes. Et ipsis omnibus et singulis diligenti et matura deliberacione examinatis, consideratis et auditis sepe et sepius allegationibus dictarum partium et vassis et examinatis iuribus ipsarum partium et facta diligenti examinacione dictorum bonorum et hereditatis, volentes

^a Nel testo *prorogatum*.

dictas partes ad pacem et concordiam reducere et parcere laboribus et expensis ipsarum partium et amicabiliter componere inter ipsas partes per rationem transacionem et amicabilem compositionem et per omnem alium modum, formam et viam per quos melius et efficacius potuit et poterat. Et auctoritate dicti compromissi sedens super quodam banco in quadam camara posita in domo habitacionis dicti domini Ubertini quem locum pro suo congruo et indopneo loco ellegit in hoc parte, Christi et gloriose Virginis Marie nominibus invocatis, dixit et sentenciavit, pronunciavit, laudavit, arbitramentatus fuit et precepit quod dominus Galvanus de Lando predictus habeat et habere debeat pro sua parte infrascriptorum bonorum, possessionum, castrorum et iurisdicionum ipsorum fratrum videlicet omnes possessiones, afitatores, vasallos, castra et iura omnia que dicti fratres habent seu habere videntur et eos pertinent quoconque modo seu causa posita in valle Tarii infra infrascriptas confineas scilicet a flumine Ubiane in sursum^b usque ad locum et a flumine Ozezne in sursum usque ad confineas vallis Zeni, remanendo villa et territorium de Taxera in parte vallis Zeni infrascripte et mirando recte super flumen Ozezne usque ad Collam de Lance et sicut a qua revertit a monte Perpeni inferius versus Bedoniam con honoribus, iurisdicionibus vassalorum, venationum, psychiarum, molendinorum, angariis, perangariis et omnibus aliis iuribus, honoribus quoconque modo dictis fratribus spectantibus et pertinentibus in predictis locis, castris et villis positis in dictis confineis. Et toto pedagio et iure colligendi pedagium in plebatu plebis de Complano loco de Complano et eorum territoriis et pertinentiis libere et expedite ad suam liberam voluntatem et sine aliquo impedimento ipsorum fratrum suorum. Item unam peciam terre laborative positam in territorio Seni in contrata ubi dicitur in Arimagnis que est bibulce sexagentaseptem et pertice due cui coheret ab una parte strata romea ab alia via per quam itur a Seno ad Castrum Novum Vicecomitum, ab alia domini Ianini Vicecomitis. Item unam peciam tere^c laborative positam in dicto territorio Seni prope strattam romeam que est pertice sex, tabule duodecim, cui coheret ab una parte rivus de Seno, ab alia (via) per quam itur a Seno ad Castrum Novum, ab alia domini Grimerii Vicecomitis. Item unam peciam terre prative positam in dicto territorio Seni ubi dicitur Gualteram que est bibulce duodecim, cui coheret ab una parte stratta romea, ab alia rivus de Seno, ab alia foxatum. Item unam peciam terre laborative et prative et caxamentate positam in dicto territorio ubi dicitur fornacem, que est bibulce vigintiquatuor, cui coheret ab una stratta romea, ab alia rivus de Seno, ab alia via per quam itur super foxatum castri de Seno. Item unam peciam terre laborative positam in dicto territorio Seni ubi dicitur Brayda de Filernis que est bibulce quinquagintaquinque, cui coheret ab una

^b Così nel testo.

^c Così nel testo.

parte via de la Peloxella, ab alia strata romea, ab alia canalle Claravallorum. Item unam peciam terre laborative positam in dicto teritorio Seni ubi dicitur Brayda de Filernis que est bibulce trigintaquinque, pertice due, tabule tredecim, cui coheret ab una parte via Peloxella, ab alia via per quam itur ad Castum Arquatum, a nulla hora adaquatorium. Item unam peciam tere laborative positam in dicto teritorio Seni ubi dicitur Armanigram, que est bibulce vigintitres, cui coheret ab una parte canalle de Armanigra, a duabus partibus Claravallorum, ab alia strata romea in parte. Item unam peciam terre laborative posita in dicto territorio Seni ubi dicitur sittum Iohannis de Chantiga que est bibulce quinque, cui coheret ab una parte domini Grimerii Vicecomitis, a duabus partibus Guidonis de Zenuyno, ab alia plebis de Castro Arquato, ab alia Guilielmi de Albino. Item unam peciam terre laborative positam in dicto territorio Seni in capite burgi Seni, que est bibulce tres et ^d pertice duo, cui coheret ab una parte strata romea, ab alia Bonadei de Marcio in parte et in parte heredis condam Petri Servani de Burlla et in parte Donini Rabiti, ab alia Guidonis de Zenuino in parte. Item unam peciam terre laborative positam in territorio Seni ubi dicitur Ronchi, que est bibulce novem, pertice tres, cui coheret ab una parte via, ab alia Razini de Lando, ab alia rivus de Seno, ab alia domini Tedaldi Vicecomitis. Item unam peciam terre laborative positam in territorio Seni ubi dicitur ad Castegnollos, que est bibulce sex, cui coheret ab una parte via per quam itur in Latendo, ab alia rivus de Seno, ab alia Rolandi de Grezo et ab alia Razini de Lando. Item unam peciam terre laborative positam in territorio Seni ubi dicitur in Begolino, que est bibulca una, cui coheret ab una parte strata romea, ab alia Rubei de Lace, ab alia hospitalis de Ungina. Item unam peciam terre laborative positam in dicto territorio Seni ubi dicitur ad Albarellam, que est bibulce tredecim, pertice due, tabule sedecim, cui coheret ab una parte strata romea, ab alia Claravallorum, ab alia domini Anrichi de Cario. Item unam peciam tere positam in territorio Seni ubi dicitur la Circha, que est bibulce septuagintaquinque, pertica una, tabule duodecim, cui coheret ab una parte flumen Ungine, ab alia versus mane foxatum de Circha, ab alia versus sero via Cremonensis. Item unam peciam tere prative positam in territorio Seni ubi dicitur fontana de Biro, que est bibulce quatuor, pertice tres, cui coheret ab una parte Claravallorum, ab alia monasterum de Castro Arquato in parte et in parte dictorum Claravallorum, ab alia parte domini Gerardi Malboconi de Castronovo. Item unam peciam tere prative positam in contrata ad Salmoras ubi dicitur Ronchi, que est bibulce duodecim, cui coheret ab una parte versus mane foxatum de Beliardis, ab alia Vidalta, ab alia heredis condam Oberti Viaroli de Castronovo. Item unam peciam tere positam in Salmoriis, ubi dicitur Ronchi que est bibulca una, pertice tres, cui coheret ab una parte * *

^d Segue *bibulce* espunto.

* * * * *
 * * * * * Item unum caxamentum quod est bibulche quatuor, pertice due et tabule duodecim, cui coheret ab una parte via per quam itur super foxam castri Seni, ab alia via per quam itur in Latendo, ab alia Razini de Lando in parte et in parte heredum condam Rainerii de Lando, ab alia * * * * *
 * * * * * Item unam peciam terre caxamentate positam in villam Seni, que est bibulce quatuor, pertice due, tabulle sex, cui coheret ab una parte strata romea, ab alia Claravallorum, ab alia infrascriptos de Lando. Item medietatem ficti quod redit et redere teneatur heredis^e condam Mori de Castronovo libre una, solidorum undecim, caponi unum et quod dominus Galvanus teneatur et debeat dare et solvere usque ad unum annum proximum venturum domino Conrado de Lando fratri suo pro adequamento parcium predictarum libras ducentum Placentinas et quod predicti dominus Conradus et Manfredus dictam partem dicto domino Galvano suisque heredibus aut cui dederit pro sua parte perpetuo liberam et expeditam dimittere et relasare debeant. Item quod dictus Manfredus de Lando habeat et habere debeat pro sua parte et in sua parte infrascriptorum bonorum, possessionum, castro- rum et iurium ipsorum fratrum infrascriptam partem videlicet omnes poses- siones, vassallos, castra et iura que dicti fratres habent seu habere videntur et eos pertinent quoconque modo seu causa posita in infrascriptis locis scilicet rocham Bardi et omnes inphiteutos, vasallos, posesiones, iura omnia quo- conque modo censeantur et que dicti fratres habent et eos spectant et perti- nent in dicta rocha de Bardi et eius territorio et villam de Cacorvoli, Car- pane, Gazo, Pontiselli et eorum teritoriis et ab inde inferius in valle Zeni, item a rivo Sborgaro ab ultra verssus^f Cravuli et villas de Commune et de la Stradella et Sidullo et Dugaria et ipsorum teritoria et totam curiam de Sco- pari et villam et territorium Petre Araldi et Tuscham et ab inde inferius per valle Zeni. Item totum ilud quod habent et habere debent seu habere videntur dicti fratres in valle Tarii a flumine Ubiane et Ozegne inferius in valle Tarii con omnibus onoribus, iurisdicionibus, vasallibus, venationibus, piscariis, molendinis, angariis et perangariis et omnibus aliis iuribus quocon- que modo dictis fratribus spectantibus et pertinentibus in dictis castris, villis, teris, teritoriis, honoribus, iurisdicionibus et eorum pertinentiis et omnia pedagia si qua sunt, exceptum pedagium plebis de Compiano quod (est) in parte suprascripti domini Galvani. Item unam peciam terre laborative positam in territorio Seni prope pontes strate rute que est bibulce quinque, pertice due, cui coheret ab una parte rivus de Seno ab alia strata romea, ab alia via per quam itur ad Salmoras. Item unam peciam terre laborative positam in suprascripto territorio ubi dicitur Salmora que est bibulce quinquagintasetem

^e Così nel testo.

^f Così nel testo.

pertrice due, cui coheret ab una parte via per quam itur ad Castrum Novum Vicecomitum, ab alia via per quam itur ad Circha, ab aliam foxatum de la Circha. Item unam aliam peciam tere laborative positam in dicto territorio Seni ubi dicitur ad Mozona et Gramignalle cui coheret ab una parte rivus de Seno, ab alia via per quam itur super Circha, ab alia boschum de Zereto ab alia monasterum monacharum de Castro Arquato in parte et in parte monasterum Columbam, que pecia est nonagintaduo bibulche. Item unam peciam tere laborative positam in suprascripto teritorio Seni ubi dicitur Brayda Filernorum que est bibulce quadraginta quatuor, pertice una, cui coheret ab una parte via Peloxella, ab alia adaquatorium, ab alia via per quam itur de prato comitis ad Castrum Arquatum. Item unam peciam tere laborative et prative positam in teritorio Seni que apelatur pratum comitis que est bibulce trigintatres, pertice due cui coheret ab una canalle Claravallorum et ab alia via per quam itur ad Castrum Arquatum. Item unam peciam terre laborative positam in teritorio Seni ubi dicitur Babaliba que est bibulce decemseptem, pertica una, tabule octo, cui coheret ab una parte via per quam itur in Late, ab alia rivus de Seno, ab duabus partibus Razini de Lando, ab alia heredis condam Rainerii de Lando in parte et in parte Gulielmi de Albino. Item unam peciam tere laborative positam in teritorio Seni ubi dicitur Vazilione que est bibulche due, cui coheret ab una parte pratum de Moronascho, omnibus partibus Claravallorum. Item unam peciam terre laborative positam in capite caxamentorum Seni de versus nonam, que est bibulce quinque, cui coheret ab una parte Frederichi de Cantiga, ab alia casamentum quod venit ad stratam, ab alia Frederichi de Cantiga in parte. Item unam peciam tere prative positam in teritorio Seni ubi dicitur Circha que est bibulce septuagintaquinque, pertica una, tabule duodecim, cui coheret ab una parte versus noman Rolandi Maltonera de Furnollo in parte et in parte Filiorum Oddonorum, ab alia parte versus mane foxatum de la Circha. Item unam peciam tere prative posite in teritorio Seni ubi dicitur Salmoras que est bibulce septem, pertice due, cui coheret ab una parte via de Salmoris, ab alia Rubei de Lacedo in parte et in parte Rapaldorum de Castronovo, ab alia Filiorum Oddonorum, ad alia Razini de Lando in parte et in parte[§] canalle per quod conducebatur aqua Ungine. Item unam peciam tere prative positam in teritorio Seni ubi dicitur Begolino que est bibulce novem cui coheret ab una parte versus sero Rolandelli de la Costa in parte et in parte Claravallorum, ab alia versus mane domini Grimerii Vicecomitis. Item unam peciam tere prative positam ad Salmoras quam tenet ad fictum Francischus qui dicitur Capra de Castronovo, que est bibulce tres, cui coheret ab una parte foxatum de la Circha in parte et in parte Rolandi Maltonera de Furnullo, ab alia heredis condam Rogerii Mori, ab alia Petri Lixeraschi de Castro Arquato. Item unam

[§] *in parte* ripetuto due volte.

peciam tere casa[mentate positam in] villa Seni que est bibulce tres, tabulle sex, cui coheret ab una parte strata romea, ab alia infrascriptorum de Lando, ab alia Claravallorum. Item unam peciam tere que consuevit esse casamentata, posita in villis Seni subtus stratam que est bibulca una, pertica una, cui coheret ab una parte strata romea, ab alia Claravallorum, ab alia Guido de Zenuino. Item fictum seu ficta que tenet heres condam Caxachi de Caxalli Albino quod est seu fuit solidos decemocto Placentinos, capones duo. Item fictum quinque starie frumenti quod redit et redere tenetur Frederichus de Cantiga et totum illud de quo et pro quo reduntur dicta ficta. Et quod dictus Manfredus de Lando teneatur et debeat de suo proprio habere, dare et solvere domino Conrado de Lando fratri suo pro adequamento partium infrascriptarum usque ad unum annum proximum venturum libras centum Placentinas. Et quod predicti domini Galvanus et Conradus dictam partem dicto Manfredo pro sua parte perpetuo liberam et expeditam dimittere et relaxare teneantur et debeant sine aliquo inpedimento et sic iudicavit et sentenciavit. Item quod dominus Conradus de Lando habeat et habere debeat pro sua et in sua parte infrascriptorum bonorum, possessionum, castrorum et iurium ipsorum fratrum videlicet omnes inphiteutos, vasallos, posesionis et iura quoconque censeantur et ^h que dicti fratres de Lando habent, eis spectant et pertinent in infrascriptis teris, locis, vilis et teritoriis scilicet a rivo Sborgaro citra versus Petram Cervariam et a vilis de Vischeto et Vischadello et in ipsis villis et a Carpana et Cacorvoli in surssum et curiam de Grecio et castrum et teritorium de Scoparo et Maxanti et Nutenegiam, Taxeram et Carixium, Fontanillem, Fontanam Chiosam et totum teritorium montis de Sene et totam vallem Leche et curiam Petre Crevune con illo quod habent predicti fratres in valle Nurie con omnibus honoribus, iurisdicionibus vaxalorum, venationum, pischariarum, molendinorum, angariis et perangariis et omnibus aliis iuribus quoquo modo dictis fratribus spectant et pertinent in dictis villis, castris, teris, locis et teritoriis et omnibus honoribus, iurisdicionibus similiter eis spectantibus et pertinentibus. Item unam peciam terre laborative et prative positam in territorio Seni ubi dicitur Gavazollum et Rupreto, que est bibulce octuagintaocto, pertice duo, cui coheret ab una parte rivus de Seno, ab alia foxatum de Gualtera ab alia via Cremonensis. Item unam peciam terre laborative positam in territorio Seni ubi dicitur Gavazollum quo est bibulce triginta, pertice tres, tabulle sedecim, cui coheret ut supra precedenti pecie. Item unam peciam ⁱ terre laborative positam in territorio Seni (ubi) dicitur Darazola que est bibulce quadragintaquinque, pertica una, cui coheret ab una strata per quam itur ad Castrum Arquatium in parte et in parte ingressu, ab alia adaquatorium in parte, via Peloxella in

^h Segue *di* cancellato.

ⁱ *pecie* nel testo.

parte, ab alia dictos de Lando. Item unam peciam terre laborative positam in suprascriptis territoriis Seni ubi dicitur prata de Porcellis que est bibulce undecim, tabulle octo, cui coheret ab una parte rivus de Seno, ab alia via per quam itur ad Castrum Arquatum, ab alia via per quam itur ad Castrum Novum a Florenzolla. Item unam peciam terre prative positam in territorio Seni ubi dicitur pratum de Rubeo, que est bibulce quinque, pertice tres, tabule decem, cui coheret ab una parte rivus de Seno, a duabus partibus domini Tedaldi Vicecomitis. Item unam peciam terre laborative et prative posite in territorio Seni ubi dicitur ad Razollas que est bibulce septem, pertice duo, cui coheret a una parte rivus de Seno, ab alia heredis condam Rainerii de Lando, ab alia via per quam itur ad Castrum Arquatum. Item unam peciam tere laborative positam in territorio Seni ubi dicitur dossis de Arazolla que est bibulche septem, pertica una, cui coheret a duabus partibus prioratus de Seno, ab alia canalle Claravallorum in parte et in parte heredis Raynerii de Lando. Item unam peciam tere laborative positam in territorio Seni ubi dicitur Peloxellam que est bibulce decem, tabulle viginti, cui coheret ab una parte strata romea, ab alia via de Pelosella ab alia domini Anrichi de Cario. Item unam peciam tere positam in territorio ubi dicitur Cerexis, que est bibulce quatuor, cui coheret ab una parte Claravallorum in parte et in parte Obertini Gaytani, ab alia Rogerii Galiani. Item unam peciam tere positam in territorio Seni ubi dicitur Cerexis prope pratum de Morenascho que est bibulce due, cui coheret ab una parte pratum de Morenasco, ab alia Rogerii Galliani, a duabus partibus Claravallorum. Item unam peciam tere laborative positam in territorio Seni ubi dicitur Ruprereto, que est bibulce quatuor, pertice duo, cui coheret ab una parte via per quam itur in Gramignalle, ab alia via per quam itur ad Salisetum, ab alia prioris de Seno. Item unam peciam tere laborative positam in territorio Seni ubi dicitur Crucem que est bibulche quatuor, pertice duo, cui coheret ab una parte via per quam itur ad monasterium de Columba, ab alia Guidonis de Zenuyno, ab alia Larioti Calderie. Item unam peciam tere gerbide positam ubi dicitur Codognollos que est una bibulcha, cui coheret ab una parte canalle Claravallorum, ab alia Somenzoni in parte et in parte tera de Messero, ab alia via per quam itur a Seno in Claravalle. Item unam peciam tere laborative positam in territorio Seni, que est bibulche quatuor, pertice tres, tabulle sex, cui coheret ab una parte via per quam itur in Claravalle, ab alia Larioti Calderie in parte et in parte domini Rabiti et Guidonis de Zenuyne. Item unam peciam tere laborative positam in capite burgi Seni verssus mane que est bibulcha una cui coheret ab una parte strata romea, ab alia via per quam itur in Gavazollum. Item unam peciam tere culte positam in territorio Seni ubi dicitur Vazilliono que est bibulce duo, pertice tres cui coheret a duabus partibus Claravallorum, ab alia Rogerii Galiani, ab alia dictorum de Lando. Item unam peciam tere prative positam in territorio Seni ubi dicitur Circha, que est bibulche septuagintaquinque, pertica una, tabulle duodecim, cui coheret ab una parte versus

mane foxatum de la Circha, ab alia versus sero (foxatum) de la Circha, ab aliis dictorum de Lando. Item unam peciam tere prative positam in teritorio Seni ubi dicitur prata de Ulmis que est bibulche quinque, tabulle quatuor, cui coheret ab una via Cremonensis, ab alia foxatum de la Circha, ab alia Claravallorum. Item unam peciam tere prative positam in Salmoris ubi dicitur Ronchi que est bibulche sex, pertice tres, cui coheret ab una parte Vidalta de Castronovo, ab alia foxatum de Beliardis, ab alia heredis condam Tedaldi de Rimalle. Item unam peciam tere laborative et prative positam in teritorio Seni ubi dicitur ad Salmoras que est bibulche sex, tabulle viginti, cui coheret a duabus partibus via de Salmoris, ab alia Francischi Stanchamplani de Castronovo, ab alia domini prioris de Seno. Item unum caxamentum con domibus in ipso edificatis quod est bibulche quatuor, tabulle quatuordecim, cui coheret ab una parte via per quam itur ad Castrum Arquatam, ab alia prioris de Seno, ab alia heredis condam Rogerii de Lando in parte et in parte dictorum de Lando. Item unam peciam tere cassamentative positam in villa Seni que est bibulche quatuor, pertice due, tabulle sex, cui coheret ab una parte strata romea, ab alia foxatum que est in capite de caxamentis, ab alia versus sero predictorum de Lando. Item medietatem ficti quod redit et redere tenetur heres condam Mori de Castronovo, solidos triginta unum et caponem unum. Et ita et sic dictus arbiter dicto domino Conrado predicta in sua parte et pro sua parte adiudicavit et sentenciavit et quod dicti domini Galvanus, Manfredus dictam partem predicto domino Conrado liberam et expeditam dimittere et relaxare perpetuo debeant et teneantur. Item arbiter arbitramentum dixit, sentenciavit, pronunciavit, laudavit et precepit quod nullus ipsorum fratrum neque aliquis alius pro eis possit nec debeat aliquid acquirere infra confineas parcium alterius partis ipsorum fratrum sine licentia et consensu illius cuius esset dicta pars. Item quod quilibet ipsorum fratrum habeat et habere debeat omne arnixum, arqua que habent de suis propriis in rocha de Bardi et aliis locis ipsorum fratrum et residuum sint comunia per tercium inter ipsas partes dividere et partiri habendo quilibet ipsorum fratrum partem ipsorum arnixum et armorum. Item quod inphiteuti cuiuslibet ipsarum parcium qui pervenerunt in partibus predictis ipsorum fratrum posint et debeant tenere, possidere, godere et percipere omnes teras, possessiones positas super partem alterius ipsorum libere sine aliquo inpedimento absque aliquo ficto seu donico persolvendo nisi illi cui dicti inphiteuti in partem pervenerint. Item quod dicti fratres vicissim unus alteri et alter alteri dare debeant omnia instrumenta que haberent penes se pertinentia alteri parti et si pertinerent utrique autenticantur expensis comunibus parcium pertencium. Item quod omnes fructus seminaciones facte hoc anno seminate seu nocte in omnibus teris dictorum fratrum in teritorio Seni seu vila vel loco de Seno esse debeant comunes dictorum fratrum et colligi debeant comuniter per dictos fratres sive eorum factores expensis comunibus ipsorum fratrum et quilibet ipsorum habeat et habere debeat terciam partem ipsorum frutium seu seminacionum

congruo tempore. Item quod dictus dominus Conradus de Lando in cuius parte pervenit quoddam casamentum con domibus eius debeat dare, restituere et solvere pro adequamento cuiuslibet predictorum fratrum libras duodecim Placentinas pro quolibet ipsorum et quod teneatur et debeat eis et cuilibet eorum fratrum sive ipsorum factoribus, massariis et nunciis gratis dare et concedere hinc ad unum annum proximum futurum habitationem et ussum dicti casamenti con domibus eiusdem quandoconque voluerint absque aliqua molestia seu impedimento inferendo per dictis fratribus seu factoribus, massariis eorum supradictis. Item quod totum masaricium et arnixum et boves seu alie bestie comunes ipsorum fratrum quod ad pressens habent dicti fratres seu alter eorum in villa seu loco de Seno ac etiam omne totum fenum ac palee que habent ad pressens in dicto loco de Seno sint et esse debeant comunes et comunia ipsorum fratrum et cuiuslibet eorum pro tercia parte. Item quod ussus putei positi in curtario seu casamento antedicto sit et esse debeat comune dictorum fratrum fratrum et dicti fratres fratres¹ et quilibet eorum et cuiuslibet eorum massarii, factores seu nuncii vel masarii posint libere et impune absque molestia et impedimento eis seu alteri eorum inferendo seu inferenda per dictum dominum Conradum per viam comunem in parte que domino Conrado pervenit predictum casamentum con domibus antedictis, conferendo et contribuendo quilibet ipsorum fratrum seu factores expensis indopneis pro manutenendo dictum puteum et quod castrum Seni et ius aque teritorii Seni sint et remaneant et esse debeant comunia inter dictos fratres et ipsorum fratrum. Item quod omne reditus et proventus annui proximi preteriti nati et recoliti in terris et super teris comunibus ipsorum fratrum sint et esse debeant comunia inter ipsos fratres quilibet pro tercia parte. Item quod quelibet pars predictarum teneatur et debeat dare et concedere viam pro eundo ad terras et possessiones alterius partis con bobus, praustris et personis ad minus danpnum si aliunde ire non possent seu via non esset per quam ire posset. Predicta omnia et singula dixit, pronunciavit, sentenciavit arbitratus et arbitramentatus fuit adiudicavit, laudavit, precepit et fieri voluit et mandavit attendi et observari inviolabiliter perpetuo per partes predictas et quanlibet ipsarum in omnibus et singulis capitulis suprascriptis et contra non veniri vel fieri de iure vel de facto per se vel per alium publice vel oculte aliqua racione vel modo iure seu causa que dici posset vel aliquid cogitari in pena et sub pena in dicto instrumento commissi apposita (et) contenta que pena totiens comitatur et peti possit ac exigi con effectu quociens per aliquem ipsorum parcium fuerit in predictis omnibus et singulis in aliquo contrafactum vel contraventum si fit ut predictum non fuerit inviolabiliter et efficaciter observatum et qua pena comissa soluta vel non racta nichilominus maneat omnia et singula suprascripta

¹ Così nel testo.

con eadem promissione et stipulacione et sub obligatione omnium bonorum presentium et futurorum parcium predictarum retento et retinendo in se dictus dominus Ubertinus arbiter antea et post iterum super predictis et aliis controversiis vertentibus seu que verti possent seu sperarentur inter ipsos fratres arbitrium iterum sentenciandi pronunciandi et declarandi, addendi, minuendi semel et pluries inter dictos fratres ad suam liberam voluntatem usque ad terminum compromissi suprascripti sive prorogationem ipsius. Et hoc presentibus dictis domino Conrado de Lando et Manfredo fratribus et Oddino Vulpe de Lando et absente dicto domino Galvano. Et de predictis rogavit me notarium dicti arbitrati ut inde unum et plura conficerem instrumenta.

(ST) Ego Petrus de Regio imperiali auctoritate notarius publicus huic interfui et rogatus ita finivi et subscripsi.